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Auswertung Umfrage:

Bedürfnisse deutscher 
Unternehmen im Bereich Grüne 

Transformation
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Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft – Länder/Regionen
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Osteuropa – wirtschaftlich Bedeutung

• Mit den 29 Ländern Mittel- und Osteuropas 

wurde 2022 mit über 562 Mrd. Euro ein neuer 

Höchststand im Handel erreicht.

• Mehr als mit USA und China zusammen

• Knapp 20 Prozent am Gesamthandel

• Jeder fünfte Euro wird in der Region verdient

• Der Handel mit MOE stieg in den letzten 

Jahrzehnten kontinuierlich -

Versechsfachung seit 1995
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27%

18%

12%

10%

9%

7%

7%
7% 3%

Maschinen und Anlagen Energie/Rohstoffe Dienstleistungen

Bauwirtschaft Banken / Vers. Chem. Industrie

Handel Land- und Ernährungswirtschaft Andere

Umfrage: Verteilung Branchen



INFORMIEREN · VERNETZEN · HANDELN WWW.OST-AUSSCHUSS.DE

Umfrage: Unternehmensgröße

20%

17%

13%12%

38%

bis 10 Mio. bis 50 Mo. bis 250 Mio. bis 500 Mio. über 1 Mrd.
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Umfrage: Geschäftsaktivitäten nach Ländern
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Bedeutung Osteuropas

19%

22%

41%

7%

11%

Wie hoch ist der Anteil Osteuropas und Zentralasiens am Gesamtumsatz Ihres Unternehmens?

bis 5% bis 10% bis 25% bis 50% über 50%
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Grüne Transformation - Manpower

Ja
64%

Nein
36%

Gibt es in Ihrem Unternehmen eine Person / 
Abteilung, die sich nur oder überwiegend mit den 
Themen grüne Transformation, Nachhaltigkeit, 

Kreislaufwirtschaft beschäftigen?

25%

45%

30%

Wenn ja, eine Person, Abteilung, Abteilungen

Person Abteilung Abteilungen
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Umfrage: Bereiche 

87%

57%

55%

55%

49%

38%

33%

29%

26%

25%

25%

grüne Energie

E-Mobilität

Grüner Wasserstoff

Kreislaufwirtschaft

Grüne Logistik

Green Building

Grüner Stahl / Metalle

Grüne Finanzierung

Grüne Bauwirtschaft

Grüne Landwirtschaft

Grüne Chemie



INFORMIEREN · VERNETZEN · HANDELN WWW.OST-AUSSCHUSS.DE

Umfrage: Arbeitsschwerpunkte UGT 

71%

70%

59%

58%

52%

51%

36%

35%

33%

29%

akt. Entw. im Bereich GT

nationale Förderprogramme

Förderung EE

Umsetzung Green Deal

Nachhaltigkeitsberichterstattung

CO2-Bepreisung

gepl./umges. Projekte OA / ZA

nationale Projekte

ETS

CBAM
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Umfrage: Erwartungshaltung an die UGT 

62%

56%

56%

52%

45%

43%

35%

27%

Kontakt zu politischen ET vor Ort

VAs mit pol. & wirt. ET vor Ort und in D

Kontakt zu pol. & wirt. ET vor Ort

Networking mit Unternehmen in D

Online-VAs mit pol. & wirt. ET

Kontakt zu Unternehmen in MOE, OE, SOE, ZA

themenspezifische Expertenseminare

Begleitung konkreter Projekte



Hauptanschrift
Haus der Deutschen Wirtschaft

Breite Straße 29
10178 Berlin

T. +49 30 206167-116
www.ost-ausschuss.de

Besucheranschrift
Gertraudenstraße 20

10178 Berlin

@ O s t A u s s c h u s s

Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft e.V.

IHR WEG ZU UNS

Ihr persönlicher Ansprechpartner
im Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft 

Jens Böhlmann
Direktor Mittelstand / Grüne 
Transformation

+49 30 206167 127

+49 151 72714917

J.Boehlmann@oa-ev.de
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